
COMUNE DI SANGREGORIO D’IPPONA
(Provincia di ViboValentia)

ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA

ORIGINALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N°56  del 25.10.2017 OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL TRASFERIMENTO 
GRATUITO DEI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA AL PROPRIO PATRIMONIO INDISPONIBILE.

L’anno duemiladiciassette il giorno venticinque  del mese di Ottobre  alle ore  12,20  nella Casa 

Comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge:

Presiede l'adunanza il Sig. Sindaco  Pannia Michele e sono rispettivamente presenti ed assenti i 

seguenti signori:

N.O. COGNOME E NOME INCARICO PRESENTE ASSENTE

1. Pannia Michele Sindaco X

2. Curello Saverio Assessore e Vice Sindaco X

3. Colloca Gregorio Assessore X

Totali 3 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Dr.ssa  Stella Prandina;

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta  la riunione  ed 
invita i convocati a deliberare sull'argomento indicato in oggetto:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- con decreto n.127/12 Sippi del 23/11/2012 emesso dalla Corte d’Appello di Catanzaro, divenuto 
definitivo  a  seguito  di  sentenza  della  Suprema  Corte  di  Cassazione  in  data  10/01/2014  e  con 
sentenza della Corte di Appello di Catanzaro, Seconda Sezione Penale n.1140/2010 Reg. Gen. in 
data  24/11/2011  definitiva  a  seguito  di  sentenza  della  Suprema  Corte  di  Cassazione  in  data 
16/01/2013, è stato disposto in danno di Fiarè Rosario la confisca, tra l’altro, dei seguenti beni:

1. terreno sito in San Gregorio d’Ippona alla località “Livedio” della superficie di are 36,20 
(3,620 mq), è così identificato al NCT foglio 9 particella 19 con sovrastanti:

a) Struttura di un capannone;

b) Fabbricato di 150m; 

trattasi di due immobili non ancora ultimati.

Delibera G.C.56  del 25.10.2017 – Ufficio di Segreteria – Comune di San Gregorio d’Ippona                               1/3



- che con delibera n.08 del 22.03.2016 la Giunta Comunale  visto il notevole importo necessario per 
ultimare  le  strutture  aveva  impedito  che  il  Comune  manifestasse  il  proprio  interesse
all’assegnazione del bene;

- che in data 24.10.2017 presso la Prefettura di Vibo Valentia veniva convocata la conferenza di 
servizi in forma simultanea ai sensi degli artt.14 e segg. Della Legge n.241/1990 come sostituiti dal 
D.  Lgs.  n.127  del  30.06.2016  per  la  destinazione  di  beni  sottoposti  a  confisca  alla  presenza 
dell’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  della  quale  l’Agenzia ha ribadito  l’importanza  del 
trasferimento  del  cespite  al  Comune  affinché  possa  essere  utilizzata  per  attività  di  pubblico 
interesse, come stabilito dal decreto legislativo sopra citato che attribuisce al bene una funzione 
strumentale di riparazione;

Preso atto che in questa sede l’ANBSC  ha ulteriormente chiarito che gli interventi di ultimazione 
dei beni prima citati potranno eventualmente essere realizzati senza oneri per il Comune nell’ambito 
di forme di collaborazione per la partecipazione a bandi Interregionali o Ministeriali;

Considerato l’interesse dell’Amministrazione ad incamerare il bene al proprio patrimonio a titolo
gratuito per destinarlo a fini sociali, culturali ed istituzionali; 

Vista la L. 228/2012 ed il D. Lgs. 159/2011. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 
267/2000.
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1)  Di  esprimere  manifestazione  dell’interesse  dell’Amministrazione  Comunale  al  trasferimento 
gratuito al proprio patrimonio indisponibile del bene confiscato alla criminalità organizzata, terreno 
sito in San Gregorio d’Ippona alla località “Livedio” della superficie di are 36,20 (3,620 mq), è così 
identificato al NCT foglio 9 particella 19 con sovrastanti:

- Struttura di un capannone;

- Fabbricato di 150m;

trattasi di due immobili non ancora ultimati;

2) Di impegnare l’Ente affinché, già in pendenza dell’assegnazione e subordinatamente al positivo 
esito  della  medesima,  esperisca procedura di  evidenza  pubblica  per la  valorizzazione  dell’unità 
immobiliari, anche attraverso la partecipazione a progetti Interregionali o Ministeriali, al fine della 
sua  ultimazione  e  riqualificazione  gratuita,  attribuendo  all’assegnazione  la  finalità  di  pubblico 
interesse intrinseca nel recupero di un bene di provenienza illecita e nella sua destinazione a scopi  
sociali e/o culturali.

3)  Di  comunicare  la  presente  deliberazione  all’Agenzia  Nazionale  per  l’Amministrazione  e  la 
Destinazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla Criminalità Organizzata nei termini fissati;

Con successiva  unanime favorevole  votazione,  stante  l’urgenza,  la  presente deliberazione  viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Delibera G.C.56  del 25.10.2017 – Ufficio di Segreteria – Comune di San Gregorio d’Ippona                               2/3



DELIBERA

N. 56

GIUNTA DEL

25.10.2017

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AL TRASFERIMENTO 
GRATUITO DEI BENI CONFISCATI ALLA CRIMINALITÀ 
ORGANIZZATA AL PROPRIO PATRIMONIO INDISPONIBILE.

Del che il  presente verbale, che viene letto approvato, e sottoscritto come segue:

Il Segretario Comunale       Il Sindaco    
Dott.ssa Stella Prandina           Michele Pannia

________________________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA

Ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  si  esprime  il  seguente  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica 
-amministrativa : FAVOREVOLE

Li,                                                                                                                              Il Segretario Comunale
Dott.ssa Stella Prandina

.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000, si esprime il seguente parere di regolarità contabile: 
FAVOREVOLE
Li                                                                                                                                                 Il Segretario Comunale
Dott. Stella Prandina
________________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
N.__________  Reg. Pubbl.

Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, che copia del presente verbale viene pubblicato 
il giorno                          all'Albo Pretorio on-line ai sensi dell’art 32 della legge n.69/09 , ove rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

Li ,                                                                                                                                                  Il Segretario Comunale
Dott.ssa Stella Prandina 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA'

Si certifica che la su estesa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata pubblicata 
nelle  forme  di  legge  all'Albo  Pretorio  del  Comune.  Poiché  dopo  10  giorni  di  pubblicazione  non sono  state  
presentate denunce per vizi di legittimità o competenza, la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.
Li                                                                                                                                                     Il Segretario Comunale

Dott.ssa Stella Prandina

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Si certifica che la su stesa deliberazione è stata dichiarata  immediatamente esecutiva con votazione unanime  ,ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

Il Segretario Comunale
Dott.ssa Stella Prandina

Delibera G.C.56  del 25.10.2017 – Ufficio di Segreteria – Comune di San Gregorio d’Ippona                               3/3


	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
	Il Segretario Comunale


